
       ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΣΤΗ ∆ΙΑΥΓΕΙΑ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΜΕΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ   Αθήνα,   22 Φεβρουαρίου 2011
            ΑΠ  7950   / 159 
Πληροφ.:Κ. Περδικάκη 
Τηλέφωνο:210-3332476      
Fax :  210-3332821 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: «Ρύθµιση του περιεχοµένου και του τρόπου άσκησης των 

ποιοτικών ελέγχων και κάθε άλλου σχετικού θέµατος» 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις 

α. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα», που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆ 63/2005 (ΦΕΚ Α/98).  

β.  1) Του Π.∆. 185/2009 ‘Ανασύσταση του Υπ. Οικονοµικών, συγχώνευση του Υπ. 
Οικονοµίας & Οικ/κών µε τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εµπορικής Ναυτιλίας, 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και µετονοµασία του σε ‘Υπουργείο Οικονοµίας 
και Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας (ΦΕΚ Α 213/7-10-2009). 

 2) Του Π.∆. 189/2009 ‘Καθορισµός και ανακατανοµή αρµοδιοτήτων των 
Υπουργείων’ (ΦΕΚ Α /221/5-11-2009). 

γ. Tου ν.3148/2003 (ΦΕΚ Α΄ 136/5.6.2003) «Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης 
και Ελέγχων, αντικατάσταση και συµπλήρωση των διατάξεων για τα Ιδρύµατα 
ηλεκτρονικού χρήµατος και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει και ιδίως, τις διατάξεις 
του άρθρου 9 και του άρθρου 5 παρ. 2  όπως αυτό αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 
19 του ν. 3581/2007. 

δ. Του ν.3693/2008 (ΦΕΚ Α’ 174/2008) «Εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας µε 
την Οδηγία 2006/43/ΕΚ περί υποχρεωτικών ελέγχων των ετήσιων και των 
ενοποιηµένων λογαριασµών, για τροποποίηση των Οδηγιών 78/660/ΕΟΚ και 
83/349/ΕΟΚ του Συµβουλίου και για την κατάργηση της Οδηγίας 84/253/ΕΟΚ του 
Συµβουλίου και άλλες διατάξεις» και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ.15, 27 
και 39 αυτού.  

 ε. Του π.δ. 74/2009 (ΦΕΚ A΄ 94 /19.6.2009) «Οργανισµός  Επιτροπής Λογιστικής 
Τυποποίησης και Ελέγχων» (Ε.Λ.Τ.Ε.). 

στ. Tου ν. 3691/2008 (ΦΕΚ Α΄ 166/2008) «Πρόληψη και καταστολή της 
νοµιµοποίησης εσόδων από εγκληµατικές δραστηριότητες και της 
χρηµατοδότησης της τροµοκρατίας και άλλες διατάξεις». 

ΑΔΑ: 4ΑΗΠΗ-ΞΥ



2.  Την Κανονιστική Πράξη της Ε.Λ.Τ.Ε. «Πρόληψη και Καταστολή της 
Νοµιµοποίησης Εσόδων από εγκληµατικές δραστηριότητες και της 
χρηµατοδότησης της τροµοκρατίας» (004/2009/Ε.Λ.Τ.Ε.).  

3.  Την Κανονιστική Πράξη της Ε.Λ.Τ.Ε. «Καθορισµός περαιτέρω ελεγκτικών 
εργασιών ως ’υποχρεωτικών έλεγχων’» (αρ.Αποφ.57971/1060/20-12-2010 ΦΕΚ 
τ.Α’ 2170/31-12-2010).  

4.  Την από 6.5.2008 Σύσταση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
«σχετικά µε την εξωτερική διασφάλιση της ποιότητας για τους νόµιµους ελεγκτές 
και τα ελεγκτικά γραφεία που διενεργούν έλεγχο των οντοτήτων δηµοσίου 
ενδιαφέροντος» (2008/362/ΕΚ, EE L 120/20/7.5.2008). 

5.  Την από 15.11.2000 Σύσταση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
«σχετικά µε τη διασφάλιση της ποιότητας του υποχρεωτικού λογιστικού ελέγχου 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση – Ελάχιστες υποχρεώσεις» (2001/256/ΕΚ, EE L 
091/31.3.2001) 

6. Την απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών µε αριθµό 
3673/94/28.01.08 (ΦΕΚ Υ.Ο.∆.∆. 45/2008) και την  τροποποίηση της µε αριθµό 
17779/524/3.04.09 (ΦΕΚ Υ.Ο.∆.∆. 154/10.04.09), όπως ισχύουν, µε τις οποίες 
διορίστηκε το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και 
Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε). 

7.   Την απόφαση του Υπουργού  Οικονοµικών µε αριθµό1001939ΕΞ (ΦΕΚ τ Β /77 
/29-01-10) «Μεταβίβαση Αρµοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής µε εντολή 
Υπουργού στο Γενικό Γραµµατέα του Υπουργείου  Οικονοµικών ». 

8. Το πρακτικό του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της ΕΛΤΕ µε αριθµό 42/19-11-2010 µε 
θέµα «Ρύθµιση του περιεχοµένου και του τρόπου άσκησης των ποιοτικών 
ελέγχων και κάθε άλλου σχετικού θέµατος» 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ: 

Τη ρύθµιση του περιεχοµένου, του πλαισίου διενέργειας και αναφοράς επί των 
ποιοτικών ελέγχων, καθώς και άλλων σχετικών θεµάτων ως εξής: 

 

Άρθρο 1 

Πεδίο εφαρµογής – Ορισµοί 

1. Οι διατάξεις της παρούσας εφαρµόζονται ως προς όλα τα φυσικά και νοµικά 
πρόσωπα των παραγράφων 2 έως 8 του άρθρου 2 του ν. 3693/2008 που 
αναλαµβάνουν και πραγµατοποιούν ελεγκτικές εργασίες, οι οποίες 
ρυθµίζονται στην εκάστοτε κείµενη νοµοθεσία και τις σχετικές κανονιστικές 
αποφάσεις της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων 
(«Ε.Λ.Τ.Ε.») ως «υποχρεωτικοί έλεγχοι». 

2. Για τους σκοπούς της παρούσας ως ελεγχόµενοι φορείς νοούνται, τα 
αναφερόµενα στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου φυσικά και νοµικά 
πρόσωπα. 

 

ΑΔΑ: 4ΑΗΠΗ-ΞΥ



 

Άρθρο 2 

Συχνότητα και περιεχόµενο ποιοτικών ελέγχων 

1. Οι ποιοτικοί έλεγχοι διενεργούνται τουλάχιστον άπαξ κάθε τρία χρόνια ως προς 
τους ελεγχόµενους φορείς που διενεργούν υποχρεωτικούς ελέγχους σε 
οντότητες δηµοσίου ενδιαφέροντος, και τουλάχιστον άπαξ κάθε έξι χρόνια, 
εφόσον οι ως άνω φορείς δεν διενεργούν υποχρεωτικούς ελέγχους σε 
οντότητες δηµοσίου ενδιαφέροντος. 

 
2. Το Συµβούλιο Ποιοτικού Ελέγχου («Σ.Π.Ε.»), προκειµένου να επιλέξει τους 

ελεγχόµενους φορείς, που θα υπαχθούν σε ποιοτικό έλεγχο, λαµβάνει υπόψη 
του ενδεικτικώς, τα ακόλουθα: 

- To βαθµό συγκέντρωσης κινδύνου για το δηµόσιο συµφέρον στον 
ελεγχόµενο φορέα. Για την εκτίµηση της συγκέντρωσης κινδύνου 
λαµβάνονται υπόψη ιδίως ο αριθµός ή/και η κεφαλαιοποίηση των 
οντοτήτων δηµοσίου ενδιαφέροντος, που ελέγχει ο ελεγχόµενος 
φορέας. 

- To βαθµό συγκέντρωσης κινδύνου για το δηµόσιο συµφέρον, ανάλογα 
µε τις εκάστοτε συνθήκες αγοράς, στις οντότητες δηµοσίου 
ενδιαφέροντος ,που ελέγχει ο ελεγχόµενος φορέας. 

- Την δυνητική διακύβευση της ανεξαρτησίας του ελεγχόµενου φορέα 
εξαιτίας της τυχόν συγκέντρωσης των πηγών εσόδων του σε 
περιορισµένο αριθµό ελεγχόµενων οντοτήτων. 

- Επίκαιρα ζητήµατα, κρίσιµα λογιστικά και ελεγκτικά θέµατα. 
- ∆ιαπιστωθείσες στο παρελθόν παραβάσεις και τα ευρήµατα των 

ποιοτικών ελέγχων, που η Ε.Λ.Τ.Ε. έχει ήδη διενεργήσει. 
- Καταγγελίες και αναφορές  που έχουν περιέλθει σε γνώση της Ε.Λ.Τ.Ε. 

Η ως άνω αναφορά ενδεικτικών κριτηρίων επιλογής των προς έλεγχο φορέων 
δεν έχει την έννοια κατάταξης των κριτηρίων αυτών κατά σειρά βαρύτητας.  

3. Περιεχόµενο των ποιοτικών ελέγχων δύναται να αποτελούν:  
(α) Η αξιολόγηση του σχεδιασµού του εσωτερικού συστήµατος ποιοτικού 
ελέγχου που υποχρεούται να διατηρεί ο ελεγχόµενος φορέας, σύµφωνα µε το 
άρθρο 24 παρ. 2 του ν. 3693/2008, καθώς και ο έλεγχος της αποτελεσµατικής 
τήρησης αυτού.  

(β) Η αξιολόγηση των ελεγκτικών εργασιών επί των υποχρεωτικών ελέγχων 
που αναλαµβάνει ο ελεγχόµενος φορέας, σύµφωνα µε τα ισχύοντα πρότυπα 
ελέγχου και την κείµενη νοµοθεσία. 

(γ) Η αξιολόγηση του περιεχοµένου της πιο πρόσφατης Έκθεσης ∆ιαφάνειας, 
που έχει δηµοσιεύσει το ελεγχόµενο ελεγκτικό γραφείο, σε σχέση µε τα 
πληροφοριακά στοιχεία που ορίζονται στο άρθρο 36 του ν. 3693/2008, ως το 
ελάχιστο περιεχόµενο της Έκθεσης ∆ιαφάνειας. 

4. Πέραν των οριζοµένων στην παράγραφο 3, περιεχόµενο των ποιοτικών 
έλεγχων δύναται να αποτελεί και η αξιολόγηση της επάρκειας των µέτρων και 
διαδικασιών, που έχουν υιοθετήσει οι νόµιµοι ελεγκτές του άρθρου 2 παρ.2 του 
ν. 3693/2008 και τα ελεγκτικά γραφεία του άρθρου 2 παρ. 3 του ιδίου νόµου 
σχετικά µε την πρόληψη και καταστολή της νοµιµοποίησης εσόδων, από 

ΑΔΑ: 4ΑΗΠΗ-ΞΥ



εγκληµατικές δραστηριότητες και της χρηµατοδότησης της τροµοκρατίας, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις της κείµενης νοµοθεσίας και της υπ’ αριθ. 004/2009 
Κανονιστικής Πράξης της Ε.Λ.Τ.Ε., όπως αυτές εκάστοτε ισχύουν. 
 

Άρθρο 3 

Πρόσωπα που διενεργούν τους ποιοτικούς ελέγχους 

1. Οι έλεγχοι πραγµατοποιούνται από φυσικά πρόσωπα, εντεταλµένους ελεγκτές 
της Ε.Λ.Τ.Ε. Τα πρόσωπα αυτά έχουν κατάλληλη επαγγελµατική κατάρτιση και 
εµπειρία και έχουν λάβει εξειδικευµένη εκπαίδευση σε θέµατα διενέργειας 
ποιοτικών ελέγχων. 

2.  Οι εντεταλµένοι ελεγκτές της Ε.Λ.Τ.Ε. υποχρεούνται κατά την άσκηση των 
καθηκόντων τους στην τήρηση του επαγγελµατικού απορρήτου, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις των άρθρων 33 του ν. 3693/2008 και 11 του ν. 3148/2003.  

3. Για τη διασφάλιση της ανεξαρτησίας και της αντικειµενικότητας των ποιοτικών 
ελέγχων, τα πρόσωπα της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου υπόκεινται 
στους ακόλουθους περιορισµούς: 

(α) ∆εν επιτρέπεται να ασκούν το επάγγελµα του νόµιµου ελεγκτή 
ή να εργάζονται για λογαριασµό νόµιµου ελεγκτή ή ελεγκτικού 
γραφείου ή να συνδέονται κατά οποιονδήποτε τρόπο µε 
ελεγχόµενο φορέα. 

(β)  ∆εν επιτρέπεται να συµµετέχουν σε ποιοτικό έλεγχο νόµιµου 
ελεγκτή ή ελεγκτικού γραφείου, στο οποίο κατά την 
προηγούµενη διετία εργάστηκαν ως εταίροι ή υπάλληλοι ή 
συνδέονταν κατά οποιοδήποτε τρόπο µε ελεγχόµενο φορέα. 

(γ)   ∆εν συντρέχει σύγκρουση συµφερόντων µεταξύ αυτών και 
του ελεγχόµενου φορέα, επί του οποίου θα 
πραγµατοποιήσουν ποιοτικό έλεγχο.  

(δ)  ∆εν επιτρέπεται να λαµβάνουν οποιασδήποτε φύσεως αµοιβή 
από τους ελεγχόµενους φορείς ή τα δίκτυα αυτών. 

4. Τα πρόσωπα της παραγράφου 1, υποχρεούνται να υποβάλλουν στο Σ.Π.Ε. πριν 
από την έναρξη έκαστου ποιοτικού ελέγχου που τους ανατίθεται, «δήλωση 
ανεξαρτησίας», µε την οποία θα δηλώνουν ότι συµµορφώνονται µε τις 
απαιτήσεις της παραγράφου 3 του παρόντος άρθρου. 

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι, δήλωση ανεξαρτησίας που έχει υποβληθεί 
από πρόσωπο της παραγράφου 1, περιέχει ψευδή ή ανακριβή στοιχεία, το 
∆ιοικητικό Συµβούλιο («∆.Σ.») της Ε.Λ.Τ.Ε., µετά από εισήγηση του Σ.Π.Ε., 
αποφασίζει κατά περίπτωση: 

(α) την αποµάκρυνση του ως άνω προσώπου από τον ποιοτικό 
έλεγχο συγκεκριµένου ελεγχόµενου φορέα ή 

(β) την αποµάκρυνση του ως άνω προσώπου από την εν γένει 
διαδικασία πραγµατοποίησης ποιοτικών ελέγχων.    

 

ΑΔΑ: 4ΑΗΠΗ-ΞΥ



 5. Οι εντεταλµένοι ελεγκτές της παραγράφου 1 του παρόντος ορίζονται µε 
απόφαση του ∆.Σ. της Ε.Λ.Τ.Ε., µετά από εισήγηση του Σ.Π.Ε. 

6. Οι εντεταλµένοι ελεγκτές τελούν υπό την εποπτεία του Σ.Π.Ε.  

Άρθρο 4 

Υποχρεώσεις συνεργασίας 

1. Οι ελεγχόµενοι φορείς έχουν την υποχρέωση πλήρους και απρόσκοπτης 
συνεργασίας µε την Ε.Λ.Τ.Ε. και τους εντεταλµένους ελεγκτές της στο πλαίσιο 
της διενέργειας ποιοτικού ελέγχου. 

 
2. Η συνεργασία αυτή περιλαµβάνει συµµόρφωση των εποπτευόµενων µε κάθε 

αίτηµα της Ε.Λ.Τ.Ε.  και των εντεταλµένων ελεγκτών της, στο πλαίσιο άσκησης 
των αρµοδιοτήτων τους, σχετικά µε: 

(α) Την προετοιµασία και διαθεσιµότητα όλων των απαραίτητων 
εγγράφων, στοιχείων και πληροφοριών, καθώς και του 
αρµοδίου προσωπικού του ελεγχόµενου φορέα προς την 
Ε.Λ.Τ.Ε.  και τους εντεταλµένους ελεγκτές της, για την 
απρόσκοπτη διεκπεραίωση του ποιοτικού ελέγχου της 
Ε.Λ.Τ.Ε.. 

(β) Την παροχή πρόσβασης και τη διαβίβαση κάθε έγγραφου, 
στοιχείου και πληροφορίας που σχετίζονται, ή µπορεί να 
σχετίζονται µε τον υπό εκτέλεση ποιοτικό έλεγχο της Ε.Λ.Τ.Ε. 
και βρίσκεται στην κατοχή του ελεγχόµενου φορέα. 

(γ)  Την παροχή πληροφοριών και διευκρινίσεων µέσω 
συνεντεύξεων, γραπτών αναφορών ή κάθε άλλου πρόσφορου 
κατά την κρίση της Ε.Λ.Τ.Ε. µέσου. 

3. Οι ελεγχόµενοι φορείς δεν µπορούν να επικαλεστούν λόγους επαγγελµατικού ή 
άλλης φύσεως απορρήτου για τη µη συµµόρφωσή τους µε τις προβλεπόµενες 
στις ως άνω παραγράφους υποχρεώσεις τους. 

 

Άρθρο 5 

∆ιαδικασία έναρξης ποιοτικών ελέγχων 

1. Το Σ.Π.Ε. καταρτίζει ετησίως πρόγραµµα για τη διενέργεια των ποιοτικών 
ελέγχων και ενηµερώνει εντός ευλόγου χρονικού διαστήµατος τους 
ελεγχόµενους φορείς, που πρόκειται να υπαχθούν σε ποιοτικό έλεγχο. 

 
2. Η Ε.Λ.Τ.Ε. δύναται, προκειµένου για την επιλογή των ελεγχόµενων φορέων 

που θα ενταχθούν στο ετήσιο πρόγραµµα ποιοτικών ελέγχων του Σ.Π.Ε., να 
ζητά από τους ελεγχόµενους φορείς την παροχή πληροφοριών πριν την έναρξη 
των ετήσιων ποιοτικών ελέγχων της. Οι ελεγχόµενοι φορείς υποχρεούνται να 
παρέχουν άµεσα στην Ε.Λ.Τ.Ε τις πληροφορίες αυτές. 

 
3. Η Ε.Λ.Τ.Ε. διατηρεί το δικαίωµα να προβαίνει σε έκτακτους και αιφνιδιαστικούς 

ποιοτικούς ελέγχους κατόπιν απόφασης του ∆.Σ. αυτής, οποτεδήποτε οι εν 

ΑΔΑ: 4ΑΗΠΗ-ΞΥ



λόγω ποιοτικοί έλεγχοι κρίνονται απαραίτητοι για την προστασία του δηµοσίου 
συµφέροντος, κατά παρέκκλιση του άρθρου 5 παρ.1 της παρούσας. 

 

Άρθρο 6 

∆ιαδικασία έκδοσης της Έκθεσης Ποιοτικού Ελέγχου - 

Κοινοποίηση ευρηµάτων στον ελεγχόµενο φορέα 

1. Μετά την πραγµατοποίηση ποιοτικού ελέγχου, το Σ.Π.Ε. υποβάλει, εντός 
εύλογου χρονικού διαστήµατος, προς τον ελεγχόµενο φορέα σχέδιο έκθεσης 
ποιοτικού ελέγχου που διενεργήθηκε. Ο ελεγχόµενος φορέας υποχρεούται να 
υποβάλει στο Σ.Π.Ε. τις παρατηρήσεις του επί του σχεδίου έκθεσης, εντός 
εύλογης προθεσµίας από την κοινοποίηση του εν λόγω σχεδίου σε αυτόν, που 
καθορίζεται από το Σ.Π.Ε..  

 
2. Το Σ.Π.Ε. αξιολογεί τις παρατηρήσεις του ελεγχόµενου φορέα επί του σχεδίου 

έκθεσης. Κατά τη διαδικασία αυτή, το Σ.Π.Ε. δύναται να ζητήσει από τον 
ελεγχόµενο φορέα τις όποιες απαραίτητες διευκρινίσεις επί των υποβληθέντων 
παρατηρήσεων. Κατόπιν ολοκλήρωσης της αξιολόγησης, το Σ.Π.Ε. δύναται να 
προβεί στις ακόλουθες ενέργειες: 

(α) υιοθέτηση του σχεδίου έκθεσης ως «Οριστική Έκθεση 
Ποιοτικού Ελέγχου»,  

(β)  αναθεώρηση του σχεδίου έκθεσης ποιοτικού ελέγχου,  

(γ)  συνέχιση του ποιοτικού ελέγχου για τη συγκέντρωση 
πληροφοριών απαραίτητων για την οριστικοποίηση της 
Έκθεσης Ποιοτικού Ελέγχου. 

3. Η οριστική Έκθεση Ποιοτικού Ελέγχου κοινοποιείται στον ελεγχόµενο φορέα, 
τηρούµενης της  εµπιστευτικότητας. 

  
4. Το ∆.Σ. της Ε.Λ.Τ.Ε., µετά από εισήγηση του Σ.Π.Ε., δύναται να επιβάλει στον 

ελεγχόµενο φορέα την υποχρέωση να γνωστοποιήσει τα ευρήµατα του 
ποιοτικού ελέγχου στις επιτροπές ελέγχου των οντοτήτων δηµοσίου 
ενδιαφέροντος που ελέγχει. 

 

Άρθρο 7 

∆ιαδικασίες αναφορικά µε αδυναµίες και τυχόν παραβάσεις 

1. Το ∆.Σ. της Ε.Λ.Τ.Ε., µετά από εισήγηση του Σ.Π.Ε., δύναται να προβαίνει σε 
υποδείξεις στους ελεγχόµενους φορείς, ως αποτέλεσµα της διενέργειας του 
ποιοτικού ελέγχου. 

 
2. Οι ελεγχόµενοι φορείς υποχρεούνται να συµµορφώνονται µε τις ως άνω 

υποδείξεις της Ε.Λ.Τ.Ε. εντός ευλόγου χρονικού διαστήµατος, το οποίο 
καθορίζεται από το ∆.Σ. της Ε.Λ.Τ.Ε., µετά από εισήγηση του Σ.Π.Ε. Η µη 
συµµόρφωση µε τις προαναφερόµενες υποδείξεις της Ε.Λ.Τ.Ε. συνιστά 
πειθαρχικό παράπτωµα, όπως ορίζεται στο άρθρο 5 παρ. 4 του ν. 3148/2003. 

 

ΑΔΑ: 4ΑΗΠΗ-ΞΥ



 
3. Σε περίπτωση που το ∆.Σ. της Ε.Λ.Τ.Ε. θεωρεί, µετά από εισήγηση του Σ.Π.Ε., 

ότι ο ελεγχόµενος φορέας έχει προβεί ή ενδέχεται να έχει προβεί σε παραβατική 
πράξη ή συµπεριφορά ή σε παράλειψη συµµόρφωσης µε την κείµενη 
νοµοθεσία, κινεί την πειθαρχική διαδικασία που ορίζεται στον ν. 3148/2003, 
όπως αυτός εκάστοτε ισχύει.  

  

Άρθρο 8 

∆ηµοσιοποίηση αποτελεσµάτων ποιοτικών ελέγχων 

Το ∆.Σ. της Ε.Λ.Τ.Ε. δηµοσιεύει ετησίως ή όταν κρίνει απαραίτητο: 

(α)  Συγκεντρωτικές εκθέσεις µε αντικείµενο θέµατα και παρατηρήσεις 
που προκύπτουν από τους ποιοτικούς ελέγχους που διενεργεί. 

(β)  Ατοµικές εκθέσεις για κάθε ελεγκτικό γραφείο µε συµπεράσµατα, που 
προέκυψαν από τη διενέργεια ποιοτικών ελέγχων σε αυτό. Οι 
εκθέσεις αυτές δεν επιτρέπεται να περιλαµβάνουν εξατοµικευµένες 
αναφορές στις ελεγχόµενες από το ελεγκτικό γραφείο οντότητες, ή 
στους απασχολούµενους από το ελεγκτικό γραφείο νόµιµους 
ελεγκτές, που υποβλήθηκαν σε ποιοτικό έλεγχο.  

 

Άρθρο 9 

Συµµόρφωση των νόµιµων ελεγκτών και των ελεγκτικών γραφείων 

Η µη συµµόρφωση των ελεγχόµενων φορέων µε τις υποχρεώσεις που 
προβλέπονται από την παρούσα Κανονιστική Πράξη, συνεπάγεται, πέραν των 
λοιπών κυρώσεων, και την αποβολή τους, από το σύστηµα διασφάλισης 
ποιότητας της ελεγκτικής εργασίας, όπως ορίζεται στο άρθρο 5 του ν. 
3148/2003, όπως ισχύει.  

Άρθρο 10 

Λοιπές διατάξεις 

1. Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισµού. 

2.  Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως (τεύχος Β). 

 

Με εντολή Υπουργού 

                     Ο Γενικός Γραµµατέας  

                 

ΗΛΙΑΣ ΠΛΑΣΚΟΒΙΤΗΣ 

 

ΑΔΑ: 4ΑΗΠΗ-ΞΥ



Κοινοποίηση       

- ΕΛΤΕ, Βουλής 7  10562 Αθήνα 
-     Εθνικό Τυπογραφείο (για δηµοσίευση) 
 

Εσωτερική ∆ιανοµή 

- Γραφείο Υπουργού 
- Γραφείο Γεν. Γραµµατέα  
- Γραφείο Γεν. ∆/ντή Γ.∆.Ο.Π. 
- ∆/νση Τοµέων Παραγωγής 
- Τµήµα Γ΄ 

ΑΔΑ: 4ΑΗΠΗ-ΞΥ


